
Jak nakládat s odpady 

  

  

  

 Základní zásady při třídění odpadů: 

  

−Odpady vytřiďte již doma, pozdější roztřídění je složitější. Smícháním se odpad znečistí nebo slepí a není 

možné ho dále zpracovat. 

- Nekupujte zbytečné obaly. Nenechávejte si zbytečně balit zboží, u kterého to nepotřebujete, při nákupu 

používejte vlastní tašky, nekupujeme pokaždé novou, omezujte spotřebu zboží na jedno použití: papírové 

ručníky, zapalovače, hodinky s nevyměnitelnou baterií, propisovací tužky, nenakupujte věci pouze na jedno 

použití apod. 

- Před nákupem ještě zvažte: „Opravdu si potřebujete tuto věc koupit? Budete ji pravidelně používat? Máte 

na to opravdu čas? 

- Dávejte přednost jednoduše baleným výrobkům, nebo když to jde, výrobkům nebaleným. 

- Upřednostňujte vratné a recyklovatelné obaly.  

- V obchodě kupujte jen takové množství zboží, které opravdu spotřebujete.  

- Svůj odpad se snažte zhodnotit sami. např. bioodpad zkompostovat na zahrádce, oděvy, knihy, hračky, 

věci pro hobby – fotoaparát, lyže, rádio, které se mě už nelíbí a nebudu je používat - prodat na burze, darovat 

charitativním organizacím, školám, klubům apod.    

- Než vhodíte PET láhev a nápojový karton do separačního kontejneru nebo plastového pytle, zmenšete 

jejich objem. Z PET láhve odšroubujte zátku, láhev sešlápněte, srolujte ji co nejvíce můžete a nakonec zátku 

zašroubujte.  

- Nebezpečné odpady přineste do kontejneru v den, kdy je vyhlášen (2x ročně) sběr nebezpečného 

odpadu.  

- Baterie a monočlánky můžete také odložit v prodejně COOP, děti je mohou odložit do speciální nádoby 

v základní škole.  

- Léky s prošlou záruční lhůtou odevzdejte v jakékoliv lékárně. 

  

 

Návod, jak třídit papír a plast do pytlů, které jsou sváženy svozovou firmou přímo od 

bydliště: 

 
  

● Plast, plast s nápojovými kartony  

1. Do čirého pytle třiďte veškeré plasty – např. plastové sáčky od těstovin, od bonbónů, lahev od jaru, od 

šamponu, přepravní folie od PET lahví, poctivě sešlápnuté PET lahve, kelímky od jogurtu – nemusí být 

vymyté, není to ekologické. Stačí, když budou důkladně vyškrabané. Opravdu vše, co je plastové. Do pytle s 

plasty můžete dávat i nápojové kartony (krabice od mléka, od džusu).  



 
Prosím nechte zbylé mléko z krabic vykapat a krabice sešlápněte.  
2. Až bude pytel plný, tj. hmotnost pytle mezi 2,5 až 4,5 kg, pytel zavažte a k úvazku připevněte visačku s 

čárovým kódem.  

3. Pytel můžete postavit před dům ke krajnici vozovky také večer před svozovým dnem.  

 
 

 
 
 
Větší plasty např. bedna na hrozny, které se nevejdou do pytle, postavte volně vedle pytle, polepte čárovými 

kódy a oblast kolem čárového kódu dobře označte, ať se nepřehlédne. Pěnový polystyren, který není dokonale 

čistý, se nedá recyklovat. V pytli se pěnový polystyren může jednak ušpinit od jiných plastů a také se může lepit 

na jiné plasty a tím komplikovat jejich recyklaci.  

 

● Papír  

A. Pokud třídíte papírové obaly (obaly od mouky, cukru, krabičky od léků, sušenek, cereálií, sýru, obálky, 

krabice od bot…), tak…  

1. Do čirého pytle třiďte veškerý papír – obaly od mouky, cukru, krabičky od léků, sušenek, cereálií, sýru, 

obálky, krabice od bot, časopisy, noviny, letáky atd.  

2. Až bude pytel plný, tj. hmotnost pytle mezi 5 až 10 kg, pytel zavažte a k úvazku připevněte visačku s čárovým 

kódem.  

3. Pytel můžete postavit před dům ke krajnici vozovky také večer před svozovým dnem.  
 
B. Pokud třídíte pouze tiskoviny (noviny, časopisy, knihy, sešity …), tak…  

1. Až bude balík vysoký cca 30 cm, svažte tiskoviny do balíku a k úvazku připevněte visačku s čárovým kódem.  

2. Balík můžete postavit před dům ke krajnici vozovky také večer před svozovým dnem.  
 



 
 
 

 
 

 

 

 



Větší kartonové krabice, které se nevejdou do pytle, rozlepte, svažte do balíku o minimální výšce 30 cm a k 

úvazku připevněte visačku s čárovým kódem. Balík můžete postavit před dům ke krajnici vozovky také večer 

před svozovým dnem.  

 

Jak označit pytel visačkou s čárovým kódem  
1. Vytvoříme si visačku např. z papírové krabičky.  

2. Doprostřed visačky nalepíme čárový kód – čárový kód nesmí být zvlněný, musí být napnutý!!!  

3. Visačku přivážeme k úvazku pytle.  

 

Videonávod, jak správně označit pytel visačkou s čárovým kódem, spustíte prostřednictvím tohoto odkazu:  

www.mojeodpadky.cz/oznaceni-visackou 

 

Nádoby na tříděný sběr odpadu – separační kontejnery:  

Papír 

Nádoby jsou modré barvy s vyznačením odpadu, který sem může být odkládán a který ne. 

Do těchto nádob můžete ukládat: časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, cokoliv z lepenky, nebo 

knihy. Obálky s fóliovými okénky sem můžete také vhazovat, Nevadí ani papír s kancelářskými sponkami. 

Bublinkové obálky vhazujeme pouze bez plastového vnitřku!  

Prosím, nevhazujte: celé svazky knih (vhazovat pouze bez vazby), mokrý, mastný nebo jinak 

znečištěný papír, uhlový, voskovaný papír, ruličky od toaletního papíru, nebo obaly od vajec. Tyto materiály 

nelze už nadále recyklovat. To samé platí o termopapíru (účtenkách).  Nepatří sem ani použité plenky 

a hygienické potřeby. 

Recyklační symboly papíru uvedené na obalu - jedná se konkrétně o čísla 20, 21, 22 nebo 23 (až 39) a každé 

z nich označuje jiný druh papíru, ze kterého je obal vyroben. 

 

  

Sklo 

Nádoby jsou zelené barvy s vyznačením odpadu, který sem může být odkládán a který ne. Do kontejneru na 

sklo dávejte sklo bez ohledu na barvu (barevné i čiré). 

Do těchto nádob můžete ukládat:  

barevné sklo, například lahve od vína, alkoholických i nealkoholických nápojů, ale i tabulové sklo z oken a 

ze dveří, sklo čiré, tedy sklenice od kečupů, marmelád či zavařenin a rozbité skleničky. 

Prosím, nevhazujte: keramiku, porcelán, autosklo, drátěné sklo, zrcadla, varné a laboratorní sklo a 

sklokeramika. Vratné zálohované sklo vracejte zpět do obchodu. 



Recyklační symboly pro sklo. GL / 70 – čiré sklo, GL / 71 – zelené sklo, GL / 72 – hnědé sklo: patří do zelené 

popelnice. 

 

Plast 

Jsou to nádoby na plast a nápojový karton žluté barvy s vyznačením odpadu, který sem může být odkládán a 

který ne. 

Do těchto nádob můžete ukládat: PET láhve od nápojů, fólie, sáčky, plastové tašky, obaly od pracích, čistících 

a kosmetických přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie od spotřebního zboží, obaly 

od CD disků a další výrobky z plastů. Pěnový polystyren jen v menších kusech. Do nádob patří nápojové 

kartony, jako jsou krabice od džusů, vína, mléka a mléčných výrobků. 

Prosím, nevhazujte: mastné obaly se zbytky potravin nebo čistících přípravků, obaly od žíravin, barev a 

jiných nebezpečných látek (motorové oleje, chemikálie, barvy apod.), podlahové krytiny, novodurové trubky, 

polystyren (větší kusy), linolea, apod. Nepatří sem ani „měkké" sáčky, například od kávy a různých potravin 

v prášku. 

Recyklační symboly pro plasty a nápojové kartony. 

 

Bioodpad 

Hnědé nádoby označené samolepkou s vyznačením odpadu, který sem může být odkládán a který ne. 

Do těchto nádob můžete ukládat: biologicky rozložitelný odpad pocházející především z údržby zahrad, ale i 

kuchyní. Patří sem rostlinné zbytky, čajové pytlíčky a kávový lógr, popel z dřevěného uhlí, skořápky od vajec 

(menší množství), piliny (menší množství!). 

Prosím, nevhazujte: odpad živočišného původu (maso, odřezky, kosti apod.), exkrementy zvířat, rostliny 

napadané chorobami, cigarety a nedopalky, roličky od toaletního papíru či kuchyňských utěrek (mohou 

obsahovat lepidlo), papírové kapesníčky (jedná se spíše o umělou celulózu a ne rozložitelný papír), peří, 

chlupy. 



Do kontejnerů nevhazujte odpady v igelitových sáčcích ani pytlech! 

  



 
 

 



Olej 

Použité jedlé oleje a tuky z domácností můžete odkládat u zadního vchodu do základní školy. 

Ukládat můžete: použité jedlé oleje a tuky z domácností, včetně  fritovacích olejů a ztužené jedlé tuky. 

Podmínkou sběru je, aby byly oleje ukládány v uzavíratelných obalech, například PET lahvích, uzavřených 

kbelících nebo kanystrech. 

Prosím, nevhazujte: technické oleje, maziva a kapaliny 

  

Kovy 

Černá nádoba o velikosti 1100 l, je označen samolepkou s vyznačením odpadu, který sem může být odkládán 

a který ne. Nádobu najdete v horní části obce za prodejnou COOP. 

 

Do těchto nádob můžete ukládat drobnější kovový odpad – typicky plechovky od nápojů a konzervy, 

kovové tuby, alobal, kovové zátky, obaly od deodorantů, hřebíky, šroubky, kancelářské sponky a další 

drobné kovové odpady. 

Prosím, nevhazujte: plechovky od barev a jiných nebezpečných látek, tlakové nádoby, ani domácí 

spotřebiče, těžké nebo toxické kovy, jakou jsou olovo či rtuť. 

Recyklační symboly pro kovy. Značení kovových obalů má číselné rozmezí 40–49 a podle příslušné zkratky, 

např. 40 FE – obaly ze železa, 41 ALU – obaly z hliníku, 42– 49 – ostatní kovy. 

  

 

 

Drobná i velká elektrozařízení a baterie 

Třídit je možné na sběrné místo za základní školou 

Na toto místo můžete ukládat: baterie a veškerá drobná i velká elektrozařízení – například myši, klávesnice,  

mobilní telefony, elektrické a elektronické hračky, žehličky, topinkovače, fritovací hrnce, mlýnky, sušičky 

ovoce a zeleniny, kávovary, elektrické nože, spotřebiče pro stříhání vlasů, sušení vlasů, čištění zubů, holení, 

masáže nebo jinou péči o tělo. Dále televizory, monitory, pračky, myčky, sporáky apod. 

 Tyto spotřebiče lze také vrátit v elektroprodejnách při koupi nového spotřebiče tzv. kus za kus. 

 

 

 

 



Textil  

Velké bílé kontejnery s označením Textil eco do kterého můžete odevzdat nejen textil, ale i obuv, hračky. 

Do těchto nádob můžete ukládat: Veškeré oděvy, párová obuv, módní doplňky, hračky, kabelky, tašky. Dále 

také peřiny, péřové polštáře a bytový textil (povlečení, záclony, potahy, ubrusy, deky). 

Vámi darované oblečení, prosím, odkládejte do kontejnerů zabalené nejlépe v igelitových taškách nebo 

pytlích. Takto zabalené oblečení nám usnadní vyprazdňování kontejneru, které je prováděno ručně a 

předejdete tak nežádoucímu poškození nebo znečištění během přepravy do skladu. 

Prosím, nevhazujte: Netextilní materiály. Plesnivé, mokré či od chemikálií zašpiněné oblečení a hadry.  

 

Nebezpečné odpady 

Odkládejte, prosím, přímo obsluze při mobilním sběru, který je vyhlášen 2x ročně. 

Patří sem: 

· zbytky barev, laků a rozpouštědel - vytvrzené i nevytvrzené 

· olej motorový, převodový nebo mazací, olejové filtry 

· obalový materiál kovový, plastový, papírový, skleněný - znečištěný škodlivinami 

· sorbent, upotřebená čisticí tkanina, filtrační materiál, ochr. tkanina 

· odpadní brzdové destičky a těsnění 

· olověný akumulátor 

· galvanický článek elektrický suchý nebo mokrý 

· zářivky, výbojky 

· pneumatiky (včetně vzdušnic, odpadu pryže) 

· odpad druhově blíže neurčený nebo v Katalogu odpadů neuvedený (odpadní tuhé provozní prostředky 

znečištěné tuky a oleji, průmyslové smetky) 

 

 

Stavební odpady 

Jedná se o odpady,  které vznikají při stavební činnosti - stavbách a rekonstrukcích objektů, jako 

např.  stavební suť, beton, cihly, keramika apod. Stavební  odpad  nepatří do směsného komunálního odpadu 

a  lze jej odevzdat na Sběrném dvoře Veselice. Za jeho uložení se platí, ceník za převzetí a odstranění 

stavebních odpadů je vyvěšen u obsluhy sběrného dvora.  

Stavební odpady – ve větším množství,  je možno  rovněž odevzdat recyklačním firmám např. KORA se 

sídlem v Kunštátě na Moravě. 

  

KAM S TÍM ? 

Pokud si nejste jistí, kam daná věc patří, můžete si to ověřit zde https://www.trideniodpadu.cz/kam-s-tim 
 

https://www.trideniodpadu.cz/kam-s-tim

